aut

aut conditiones in prima conclusione assignatae contingi debent, vt similes obiurgationes locum habent; & præterea, vt concionator sit grauissimus, doctissimus, & magna authoritatis, & opinionis in populo, sed prædicta conexio graduum, & conditionum rarissimè potest contingere, quem admodum perspicuum est, & probationes sunt superflue: ergo prudenter loquuntur Doctores absolute negantes, præfatum reprehensionum genus ordinariis concionatoribus licere, propter rarissimos casus, in quibus cum debitissimis circumstantijs impleri licet queat. Sic etiā absolute dicitur, nulli priuatae personæ fas esse aliâ occidere, quamquam sint casus iuste defensionis, in quibus licetum sit alios de medio tollere.

Quarta conclusio. Si iam emendata scandalâ sunt, aut brevi corrigenda, vel punienda credantur à legitimis Magistratibus: si spes aliqua affulgeat, vt sceleratus ad meliorem frugem redeat, à seculari, vel Ecclesiastico Judice admonitus, aut si constat reum esse comprehendens, spereturq; pro meritis castigatuiri, populo, regnoq; faciendo fatis, nullus potest fieri publicis in concionibus reprehensio. Sic expesè Colonense Cœcilium par. 6. cap. 7. vbi aperitè negat quæpiam è pulpite reprehendenduni, quin ante coſſerit Antistitutum, & superiorum Magistratuum animadversio: *Expectanda prouisio Prelatorum, ac maiorum Magistratuum est.* Ergo ante illorum prouisione prædictæ reprehensiones non licent; post prouisionem supplicij omnino sunt noxiæ, & superflue. Ratio naturalis hanc cœclusionem dictat: nam publicè redarguere damnatum ad verbora, tritemes, exilium, aut necem, insigne est iniustitia, & crudelitatis argumentum: fatis est reo, quod exulet, verberetur, aut suspendatur: fatis est Reipub. quod iuxta legum dispositionem scandalâ sint puniti. Eadem ratio est, si supplicium breui inferendum expectetur contra vincitum, & comprehendens: & ex parte multo esset deterius, si antequam de facto liqueat, eademque iudicialis vindicta expectetur, præmissa probatione coram populo, & Ecclesia grauiter reprehendatur, qui reus est.

Quinta cœlusio. Illicita est omnis reprehensio publica, è suggestu contra determinatas personas, aut familias, aut

aut nationes, quæ se esse Catholicas profitentur: si infamantur de heresi, apostasia, aut simulata religione. Tenentur fidei tribunalia prædictos concionatores compescere, eosque ad iudicium vocare: nam si absque fundamento manifestæ veritatis hæc prædicant in Deum, in proximum, in iudices, grauissimè peccant. Quod si certò nouerunt prædictas personas, aut gentes in heresim, vel apostasiam incidisse, etiam grauissimè delinquunt non deferendo crimina ad legitimos iudices: Quod si detulerunt immane scelus perpetrant, cum non expectent id, quod ex iure naturali expectandum distauit Concilium Coloniense part. 6. dicens: *Expectanda prouisio Prælatorum, ac maiorum Magistratum est.* Præterea hi præcipites Prædicatores temerariè decernant in iudices, aut Inquisitores, eosque infamati perinde ac si suo muneri non essent satisfacturi, nec patres suas obituri. Accedit, quod concionum reprehensio est postremus quidam agè di modus, quo in rebus desperatis ordo sacer vtitur, cum nihil possunt superiores Magistratus secundum instituta legum, nihil possunt censuta Ecclesiastice, nihil efficit multa patientia, neque aliæ viræ, quibus datus est locus, tunc ad hæc media publicæ reprehensionis, veluti ad ultima remedia cōuolandum est. At inchoare opus tam graue, cum tam immani discrimine alienæ famæ, in materia odiosissima religionis, per extremum omnium remedium violata autoritate iustitiæ, simulando nullas esse vires in Episcopis, & Inquisitoribus, nullumque animum ad hereticos, aut apostatas coercendos, lethale peccatum est, eoque grauius, quo plura in eo inuoluuntur delicta. Primum in aliena iurisdictione usurpâda. Secundò in non-præmittendo omnes illos gradus, quos in prima conclusione præscripsimus. Tertiò in fugillâdo Prælatos circa fidei causas, minusqne de eorum zelo, & pietate fidendo. Quartò in excitâdo seditiones, & tumultus. Quintò in proclamâdo Catholicos viros, aut eos, qui Catholicos se esse declarant, veluti conciamatos, & desperatos hereticos.

Sexta cōclusio omnes, & singuli Prædicatores, qui viuersos, aut singulos excessus ex commemoratis in hoc capite

pite audent perpetrare, debent à sancta Inquisitione puniri. Primiò ex litteris Pauli 3. committentis Apostolicis Inquisitoribus cognitionem eorum concionatorum, qui propositiones scandalosas, seditiones, pietati, & bonis moribus minimè conformes disseminauerint; at prædictæ culpabiles reprehensiones è pulpito, sunt manifestè scandalosæ, & seditiones: ergo disseminatores earum ab Inquisitoribus plectendi sunt. Secundò speciali titu'lo prædicatores infamantes è pulpito personas, familias, aut cœtus Ecclesiasticos regularium, aut non regularium, puniuntur ab Inquisitoribus, tum ex ijs, quæ dicta sunt singulari capite huius traditionis, tum ex decreto supremæ Inquisitionis Hispanæ cōtra eos, qui scripto publico, aut verbo è sacro suggesti personas Ecclesiasticas infamant, ita ut ignominia in cœtum, aut religionem refundatur. Tertiò adhuc virginioribus fundamentis sunt puniendi ab Inquisitoribus ij, qui quascumque seculares, aut Ecclesiasticas, sive personas, sive familias, sive nationes profientes se esse Catholicas, è pulpito impugnant veluti apostasia, aut heresi infectas, propter eas rationes, & causas, quas in quinta conclusione produximus. Quartò, nam semper hæc reprehensiones fiunt abutendo scripturis: propterea iuxta Decretum Concilij Tridentini, sess. 4. transgressores sunt grauiter puniendi.

Septima conclusio. Similes temerariæ reprehensiones sunt euerbiæ prouinciarum, vt valde seditiones. Historia Henrici 3. refert, ex præcipiti, & effrenata prædicatione cuiusdam Archidiaconi Astigitani ortum fuisse, vt nobilissimæ Hispanæ vrbes tumultus excitauerint. Iosephus Siguëza in Chronicis sancti Hieronymi to. 1. cap. 1. 8. & sequentibus graues cuiusdam cōcionatoris abusus in reprehendendo narrat, & media, quibus Henricus 4. impendi damno succurrerit. Regnante Carolo 5. communis seditiones, & excitauerunt, & promouerunt cōcionatores, quibus propter ea, etiamsi alijs indulsum sit, ipsi ramen nulla data est venia. Legantur Hieronymus Conestagiæ in vniione Lusitanæ, & Castellæ, & liber Sorbonæ, cuius titulus, *De iusta abdicatione Henrici 3.* Ibi que-

quenter occurrent gravissima discrimina, quæ Hispania substituit ex temerarijs cōcionatorum reprobationibus. Castro de iusta hereticorum punitione, & Afonsus Spina hoc experimentum pluribus, & varijs exemplis confirmarunt. Damianus Goes in historia Manuela Regis Lusitanie memorat, ex stulta cuiusdam cōcionatoris obiurgatione factum esse, ut auditores è tēplo prodeentes, supra quatuor nullia hominum baptizatorum interficerent. Longum esset omnia huius generis in ynum fascem colligere. Nominatim sunt periculissimæ ille inuestiæ, quæ sunt è pulpito, cōtra eos, qui ab hereticis, Mauris, aut Iudeis prognati Christianam fidem suscepserunt, vel ab ipsis originem ducunt, perinde ac si verè Catholici nō essent, atque eorum bona opera suspecta habenda sint: quemadmodum expeditius agentes de propositionibus auerteris à fide, & ingressu Ecclesiæ, vel cōtristatiujs eorum, qui religionem Christianam amplexi sunt. Hispana, & Lusitana Inquisitio, ut ibidein expeditius, obiurgationes, aut infamatio-nes scriptas aduersus cōuersos è Iudaismo, vel ab illis originem ducētes prohibet; verū, quia similes detractio-nes sunt libelli famosi in causa fidei, etiam personæ incar-cerandæ, & penitendæ sunt. Similiter propter ea, quæ ibidem à nobis dicta, & quæ in hoc capite notata sunt, qui è pulpito has reprobationes in hos homines disseminant, carceribus, exilijs, & grauioribus alijs pœnis coercentur.

Vtima conclusio. Omnes cōcionatores, qui sermoni-bus dictatis ad populum, vel prælo mandatis familiis, cœ-tus, nationes, aut personas infamāt aliquo ex modis, quos in superioribus cōclusionibus adnotauimus, varijs pœnis afficiēdi sunt, iuxta præscripta iuris Ciuilis, & Canonici. Priorum per dispensationes iuris Ciuilis, qui verbo, aut scrip-to iniurias, aut opprobria in alios dictat pœna corpora-li, afficiēdi sunt: ex l. finali, ff. de iniurijs: & notat Bajardus ad Iuliū Claram in §. iniuria, numer. 97. Incurrunt præterea infamia. l. Diuus Seuerus, ff. de iniurijs vbi glo. Bernardus Diaz in præctica cap. 60. rubrica de male-dicijs num. 5. & ibi additio Farinacij in præxi 3. to. q. 105. num.

numer. 61. Per dispensationes iutis Canonici prædicti concionatores, vtpote iniurijs, & maledici pœnam habent indicatam suspensionis, & priuationis officij, vt probant Baldus in cap. Cum te, de re iudic. vbi Abbas num. 24. Felinus num. 9. Bocius in praet. titul. de iniurijs, numer. 30. Hæc iniuria, quæ resultat ex sermone publico, aut scripto euulgato reducitnr ad iniuriam libelli famosi iuxta diffini-tionem Farinacij, dicta quæst. 105. num. 421. Neqne in haç re dubium esse potest, si quidem, vt induat aliqua iniuria rationem libelli famosi, sat est, vt versus vnicus, vel can-tilena publicè cantetur, quemadmodum expendit Fari-nacius suprà num. 467. Grauius, acerbius, & vniuersalius damnum ex concione publica iniurias effundente contrahitur. Eadem iniuria secundum rigorem Ciuilis iuris pœna capitali multatur, l. lex Cornelii, §. si quis librum, ff. de iniurijs, l. 1. C. de famosis libellis. Inter-pretatio communis est, vt vindicta hæc judicialis fiat per mortem naturalem, ex Farinacio dicta quæst. 105. nu-mer. 423. Ius Canonicum prædictum injuriantem flagel-lari iubet ex textu, in cap. 1. Quinta quæst. 1. vbi Turre, cremata in versiculo, Secundum Canones. Ad hæc pœna de positionis annectitur, ex Farinacio suprà num. 431. Præ-ter obligationem restituendi famam, damnum, & estimationem iniuriæ, de quibus tractant Nagarrus in cap. Sa-cerdos, num. 60. de pœnit. distin. 6. Farinacius suprà nu-mer. 71. 78. & num. 436. cum sequentibus, habet pœ-nam infamis, & in testabilis adiunctam, D. lex. lex Cor-nelia, §. si quis librum, ff. de iniurijs, cap. ob carmen. 4. quæst. 3.

Nec dubium est, quin prædicti concionatores, sub pœ-nis Concilij Tridentini sess. 4. in fine comprehendantur, ybi agitur de corruptoribus, aut vitjatoribus sacræ Scriptu-ræ, id est, ea abutentibus ad detractiones; nam certum est è pulpito allegari loca scripturæ Diuinæ ad detrahendum, & infamandum, quod formaliter est delictum detractionis. His pœnæ iuris, & arbitrarie à Concilio Tridentino imponū-tur. Per pœnas iuris intelligit Cōcilium flagellationem, &

De examine

depositionem cap. I. Quinta quest. I. de quibus Doctores suprà relati differunt. Per arbitrariam pœnam idem Concilium refert se ad resolutionem communem circa crimen iniuriae, & libelli famosi: nam & præter peculiaria supplicia, & pœnas remittit se ad arbitrarias pœnas ex Hostiensi in summa titul. de maledicis; & alijs. De quibus Farina. cius suprà quæst. 105. à num. 56.

De probationibꝫ, & contestationibꝫ ex iure naturali, & diuino requisitis ad iudicium faciendum circa propositiones verbales censura dignas in concionibus, aut publicis congressibus dicta: & de retractatione facienda, si dicta sunt, & de alijs requisitis. Cap. XVI.

A Nequam præcipua thesim excutiamus. supponendum est, cum Ioanne Rojas in assertionibus analyticis assert. 24. eum, qui hæresim à se prolatam in continent corrigit, & reuocat non esse aliqua pœna damnandum, quo ipprobat ex pluribus Doctoribus, & suadere posset innumeris fundamentis: sit unum pro multis, quia similes lapsus habendi sunt pro nō voluntarijs, & in illis protinus adnexa reuocatio palam conuincit, aut ab homine sui non compote, vel alia longè diuersa considerante prædicta verba inuoluntariè effluxisse. Si quod autem emerit scandalum per succendentem retractionem cessat omnino, atque idem dicendum est, si quis admonitus ab audientibus de prolatore errore vila sine tergiuersatione, aut mora impiam doctrinā retrahat; nā & ilium creditur nolentem, vel non attendentem illam pronunciasse, & nulla relinquitur præsentibus occasio scandali, sed exemplum debiti obsequij erga fidem, & Ecclesiam.

Deinde cum Albertino de Catholicis assert. quest. 24. supponendum est, quod si assertio propositionum hæreticorum, aut aliter damnabilium facta dicatur publicè in cōcionē,

Propositionum

cione, aut magno cōuentu fidelium deber probatio singularium propositionum fieri ex contestatione plurium cum ex natura illius facti complures testes haberi queant, vt ex pluribus capitibus iuris efficaciter suadet. Quod addit quest. 35. num. 8. ex Abbatore Butrio, & alijs, quos refert, & sequitur testes, scilicet in lite de probandis verbis formalibus alicuius propositionis per easdem voces formales, & non per æquipollentes testificari debere; neque aliter illos probare, videtur in praxi minus probabile; vt merito refutat Rojas part. 2. assert. 5. num. 129.

In ijs, pro quibus plures, & graues testes uniformiter conueniunt hæreticaliter, erroneè, aut scandalose, aut remerariè fuisse prolatæ, examinandi sunt, an illa obiter, & in transcursu dixerit magister, vel cōcionator, an incidenter protulerit; an vero exprofesso tñfactauerit, & allegationibus, atque rationibus minnerit, & cogendi suat, vt deponant in singulari, quæ testimonia, que item alia fundamenta adhibuerit. Nam si obiter, aut incidenter error vel hæresis proferantur, cum magister, aut concionator non est suspectus, credendum est, aut lapsu lingue, aut meatis vagatione, aut deceptione audientium, quod sepe accidit, eam propositionem de pronunciata hæresi, aut errore ab auditoribus fuisse conceptam, quod si exprofesso damnabilis propositio testimonij, rationibus, exemplis, & conjecturis fuerit munita, inexcusabilis est Magister, aut Doctor, & manifestè conuincitur esse reus.